- 1 -

PR-18-004

各位

2019 年 2月 13日

Aeolus Robotics 社と戦略的パートナーシップ契約締結
AI 対応の汎用ロボットサービスの取扱いを開始

エレクトロニクス商社の丸文株式会社（社長：水野象司、本社：東京都中央区、資本金：62億

1,450 万円、以下 丸文）は、AIを駆使した汎用ロボットプラットフォームを専門とする米Aeolus

Robotics, Inc.（以下アイオロス社）に投資するとともに戦略的パートナーシップ契約を締結し、

アイオロス社のAI対応汎用ロボットサービスの取扱いを開始しましたのでお知らせいたします。

アイオロス社のRaaS（Robot as a Service）プラットフォームは、高齢者介護施設、ホテル、

レストランにおいて人の支援サービスを提供し、また空港および工業施設の安全確認・警備パト

ロールを行います。

超高齢化が急速に進む日本の介護現場では、慢性的な人手不足に直面し介護スタッフの過剰労

働などが問題となっています。丸文では、高齢者ケア分野をはじめとして、ホテル、レストラン、

その他の24時間体制でのサービス提供や労働支援が期待されるサービス分野向けにアイオロス

社のRaaS プラットフォームを広く提案し、現場スタッフの作業負荷を軽減してまいります。

＜アイオロス社の RaaS（Robot as a Service）プラットフォーム＞

アイオロス社では、このインテリジェントロボットを販売するのではなく、導入から運用・

メンテナンスまでのサービスを RaaS プラットフォームとして提供します。エンドユーザー側に

ロボット技術者やメンテナンス設備は必要なく、月額リース料のみで簡単に運用を始められます。

AI による自立動作ですので、常時クラウドネットワークに接続し続ける必要もなく、通信環境

の不安定な場所での運用も可能です。

 アイオロス社RaaS プラットフォーム紹介ムービーはこちらをご覧ください。

 https://youtu.be/J2jDpHslnPY

＜アイオロス社のインテリジェントサービスロボット＞

Intelligent Service robot は、コアテクノロジーである高度なAIエンジン、非常に優れた機

動機構、視覚・認識機能と、ロボットアームの各キーコンポーネンツを、徹底した内製化により

高い信頼性を実現したロボットで、アイオロス社はこのロボットをコアとしたRaaS（Robot as a

Service）プラットフォームを世界各国に提供します。

 - 2 -

アイオロス社製 Intelligent Service robot

＜アイオロス社について＞
会社名   ： Aeolus Robotics, Inc.
本  社   ： 100 Produce Ave Suite F South
   San Francisco, CA 94080, USA
設  立   ： 2016 年
代表者   ： Alexander Huang CEO
事業内容 ： 介護施設・空港やホテルなどのセキュリティ分野向けのAIを駆使した汎用ロ

ボットの製造とRaaS (Robot as a Service）プラットフォームの提供を行う。
アイオロス社の詳細は、https://aeolusbot.com/をご覧下さい。

＜丸文株式会社について＞
本  社  ： 東京都中央区日本橋大伝馬町8-1
設  立  ： 1947 年
代表者  ： 代表取締役社長 水野象司
従業員  ： 1,381 名（連結：2018 年 3月 31日現在）
資本金  ： 62 億 1,450 万円
売上高  ： 3,475 億円（2017 年度連結）
事業内容： 集積回路を中心とした半導体、電子応用機器など、国内外の先端エレクトロニ

クス製品を販売する商社。 東京証券取引所市場第一部に上場。（コード番号：
7537）
丸文株式会社の詳細は、www.marubun.co.jp/ をご覧ください。

                                   アイオロス製品に関するお問合わせ先
丸文株式会社 ディオネカンパニー 第２課 担当：樋口

TEL: 03-3639-9650  FAX: 03-3661-7471
E-mail: higuchi@marubun.co.jp

                                   このニュースリリースに関するお問い合わせ先

丸文株式会社 経営企画部 担当：杉村
TEL: 03-3639-3010  FAX: 03-5644-7693

E-mail: koho@marubun.co.jp